A multo majus est gaudium videre, quomodo regnat in
cœlo. Magnum gaudium videre, quomodo sugit uber-
ra; sed multo majus videre, quomodo pascit omnia.
Magnum gaudium, videre eum inter brachia unius
puellæ, sed majus gaudium, videre quomodo conti-
nent omnia cœli et terræ. Usque ad hanc diem, fra-
tres, cognovit beata Dei genitrix Maria dulcissimum
filium suum secundum carnem; quia, licet postquam
ille charissimus filius et Dominus ejus ascendit in
cœlum, haberet ipsa omne desiderium suum et amo-
rem suum ibi, ubi ipse erat; tamen, quandiu ma-
nebat in hac carne corruptibili, non poterant rece-
dere de ejus memoria ea, quæ secundum carnem
viderat de ipso. Semper enim occurrabant animo
ejus, facta ejus, verba ejus, et super omnia versa-
batur in corde ejus imago decoris vultus ejus. Ho-
die autem transiit de hoc mundo, et ad cœlestia
regna descendit, ubi cœpit contemplari ejus clarita-
tem, Patris divinitatem; et impletum est gaudium
ejus et desiderium ejus, ita ut merito posset di-
cere: *Inveni quem diligit anima mea* (Cant. iii). Te-
net illum, nec dimittit. Invenierat prius quem dilexe-
rat caro ejus; quia adhuc caro sapiebat carnem,
honor hominem; tenuit illum, sed dimisit. Tenuit
illum, sed secundum carnem: et ideo per mortem
amisit illum aliquantulum, sed secundum carnem.
Hodie invenit, quem diligit anima ejus; quia, quam-
vis sit, sicut quidam credunt, etiam cum corpore
assumpta in cœlum, tamen ipsum corpus utique est
factum spirituale, ut omnis ille amor, quo illa dili-
git Dominum suum, filium suum, non sit secundum
carnem, sed secundum spiritum. Hodie invenit,
quem diligit anima ejus, invenit secundum spiri-
tum, diligit secundum spiritum, tenet secundum
spiritum; et ideo nunquam amplius amittet. Hodie
invenit quia hodie discesserat umbra mortis, et orta
est ei lux lucis. In nocte quæsivit eum, sed non in-
venerat: ideo ait: *In lectulo meo per noctes quæsi-
vi, quem diligit anima mea; quæsivi illum et non in-
veni* (*ibid.*).

Quandiu vixit in hac vita, nox fuit, et tamen in
hac nocte quærere non cessavit, et ideo quando
nox pertransiit, invenit. *In lectulo*, inquit, *meo quæ-
sivi, quem diligit anima mea*. Quis est iste lectulus? D Quis potest dicere qualis est, et fuit iste lectulus?
Si esset corporalis, non esset opus quærere diu.
Puta, quia iste est ille lectulus, de quo alibi ait:
Lectulus noster floridus (Cant. i). Et quis erat ille
lectulus? Ubi erat cor ejus, ubi erant flores omnium
virtutum. Et bene lectulus, propter illam miram
requiem et tranquillitatem, quam habuit. Non enim
erat ibi tumultus vanarum cogitationum; non erant
ibi cupiditates hujus mundi, non erant ibi carnales
passiones, nec desideria. Ubi ista sunt, non est le-
ctulus; quia nemo potest requiem et tranquillita-
tem habere, qui istos tumultus habuerit in corde.
Faciunt sibi multi lectum, non in corde, sed in
carne; quia in corde non habent aliquam requiem,
propter malam conscientiam; sed jacent in carne,

id est in desideriis carnis, et ibi requiescunt quasi in lecto. Qualibus dicit Apostolus : *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus (Ephes. v).* Sed beata Maria non habebat requiem suam in carne, sed in mente et in bona conscientia. Ibi requiescebat, et non requiescebat. Requiescebat ab omni cura mundi; ab omni tumultu vitiorum, ab omni strepitu vanarum cogitationum; et tamen non requiescebat: quia desiderabat et suspirabat, et gemitu et lacrymis quarebat, quem diligebat. *In lectulo meo quæsivi per noctem, quem diliguit anima mea.* Sed videamus, quando illa coepit quærere.

Primo ante adventum Domini quarebat cum et desiderabat. Quarebat, ut veniret in terram, sicut promiserat, ut mundum redimeret, ut illam cum ceteris ab illa miserabilis captivitate liberaret. Quæsivit eum, non in foro, aut in nundinis, sed in lectulo suo, in secreto thalamo cordis sui. Hic est iste lectulus in quo Abisag Sunamitis calefaciebat regem David. Legimus in libris Regum: quod David rex propter magnam senectutem ita friguerat, ut non posset aliquomodo calefieri. Cooperiebatur enim vestibus, sicut dicit Scriptura, et non calefiebat. Tunc dixerunt servi regis ad eum: Quæreramus dominum nostro regi pueram, virginem speciosam, et ministret ei, et dormiat in sinu ejus, et calefaciat dominum nostrum regem. Et invenerunt quamdam virginem, quæ vocabatur Abisag Sunamitis: et fuit cum rege, et ministrabat ei et calefaciebat eum. Rex autem non cognovit eam (*III Reg. i.*) Vos scitis bene, quia rex David significat Dominum nostrum Jesus Christum, qui natus est de semine ejus. Ipse habebat quamdam spiritualiter infantiam et pueritiam, et quamdam juventutem, et quamdam senectutem. Quasi quedam infantia ejus erat, quando coepit primo nasci in cordibus sanctorum Patrum qui fuerunt ante adventum ejus. Ipse nasebatur in cordibus eorum duobus modis, per notitiam videlicet et amorem. Tunc coepit nasci in corde Abraham, quando ei dictum est, quod talis nasceretur de semine ejus, in quo benedicerentur omnes gentes (*Gen. xxvi.*). Quod nos videmus modo impliitum; quia in Domino Iesu Christo, qui natus est de semine Abraham, nunc benedicuntur omnes gentes. Similiter in corde Isaac tunc coepit quasi nasci, quando adventus ejus coepit ei notificari: similiter in Jacob, et ceteris patriarchis. Sed adhuc erat quasi infantia ejus. Infantia est illa ætas, in qua puer non potest adhuc loqui. Jam erat quasi nata ipsa notitia Domini nostri, sed adhuc non loquebatur; quia ipsi SS. patres Abraham, Isaac et Jacob non prædicabant aperte adventum ejus omnibus. Sed licet non aperte loquerentur de eo, tamen calefaciebant eum, id est ardentis amore amplectebantur. Postea fuit quasi pueritia ejus, quando data est lex, quando jam ipsa notitia ejus coepit loqui omnibus, per diversa instituta et sacrificia, quæ erant in veteri lege; in quibus omnibus Christus

A sine dubio loquebatur, et se eis notificabat; sed quodammodo per puerilia verba, id est per carnales observantias et ceremonias. Postea coepit ostendere juventutem suam, quando multo apertius coepit ostendere fortitudinem suam (quæ solet amplius esse in homine in juventute); illam fortitudinem, quæ debebat vincere diabolum, spoliare infernum, mundum redimere, a mortuis resurgere, in die judicii damnare impios, coronare sanctos: quæ omnia ipse Dominus noster per prophetas suos locutus est.

Ipsa omnia possemus vobis aperte in scripturis prophetarum ostendere; sed faceremus nimis magnam digressionem. Istæ spirituales fortitudines, quas fecit Dominus noster Jesus Christus, sunt significatae per illas corporales fortitudines, et pugnas, et victorias David in juventute sua. Nam sine dubio qui posset ipsas pugnas et victorias David perserpari, et spiritualiter discutere, inveniret non fabulas vanas, aut simplices narrationes esse in sancta Scriptura, sed omnia videret esse plena magnis sacramentis. In ista quasi sua juventute noster David tanto magis calefiebat, quanto plures essent, qui eum agnoscebant, et amabant, et desiderabant. Postea coepit quasi frigescere sanctus David; superabundavit enim iniquitas, et refriguit charitas multorum, ita ut jam appropinquante adventu Domini, propter multitudinem malorum dicat Propheta: *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt. Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (Psal. xiii).* Tunc operiebatur noster David vestibus, sed non calefiebat. Quasi vestes ejus debebant esse pontifices, sacerdotes et communiter omnes Judæi, quos Dominus noster sibi spiritualiter quasi vestes conjunxerat. His vestibus quodammodo jam ante adventum ejus operiebatur: frequentabant enim templum, faciebant pontifices et sacerdotes sacrificia, celebrabant festivitates suas, Sabatæ, neomenias, et cætera hujusmodi. Sed ista omnia non calefaciebant Dominum nostrum; quia in illorum cordibus veri amoris calor non erat. Omnia enim ista non per amorem faciebant, sed per hypocrismum, sicut Dominus noster satis aperte monstravit. Necessæ ergo erat ut provideretur puella virgo, in cuius amplexu verus ille David requiesceret, in cuius sinu dormiret, quæ eum jam frigesceret et senescentem in lectulo suo calefaceret.

Hanc virginem omnibus virginibus puriorem, omnibus feminis sanctiorem, omnibus vi. ls fortiorem, sole formosiorem, igne ferventiores, David noster sibi ipse providit, cognovit, imo ipse eam sibi talem paravit; sed tamen per servos suos eam quærere voluit. Quæsivit eam Salomon, qui ait: *Mulierem fortem quis inveniet? (Prcv. xxxi.)* Quæsivit eam Isaias, et invenit, et ideo ait: *Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (Isai. viii).* Quæsivit eam Jeremias, et invenit, et miratus est, dicens: *Creavit Dominus novum super terram; mulier circumdabit virum (Jerem. xxxi).* Denique quæsivit eam sanctus Gabriel; quæsivit, invenit, cognovit, salu-

tavit, et ad veri David amplexum invitavit. Ipsa sola inventa est, in cuius sinu verus David familiarius requiesceret, cuius amplexu suavius caleficeret, cum qua in lectulo quietius dormiret, domina scilicet nostra sancta Maria, in cuius sacratissimo pectore flamma charitatis non tepuerat; quæ, sicut plus omnibus amabat, ita plus omnibus desiderabat; ideo sollicitius quærebat. Sed quem adhuc diligebat caro ejus, jam nunc diligit anima ejus. Ideo ait: *In lectulo meo quæsivi, quem diligit anima mea* (*Cant. iii*). Non ait, quem diligebat anima mea; sed quem diligit anima mea. Tunc enim quodammodo diligebat caro ejus. Licet enim sanctissimam ejus animam ex toto vis divini amoris possederit, ut merito posset Sunamitis vocari (*Sunamitis enim interpretatur coccinus*; *coccus autem ignei coloris est*), flammam præferens charitatis, ignem rutilans divinæ dilectionis. Licet ergo ex tota anima Deum dilexerit, tamen, quia adhuc erat sollicita de sua et totius mundi salute, quam ipse debebat adhuc operari, utique per carnem ejus, id est ipsam humanitatem ejus desiderans, adhuc eum secundum carnem cogitabat, secundum carnem quærebat, ipsaque anima ejus eum secundum carnem amabat. Quæsivit quidem quem diligebat anima ejus; sed quodammodo secundum carnem, non ex toto secundum spiritum.

In lectulo, inquit, *meo per noctes quæsivi, quem diligit anima mea*. In ista prima ejus inquisitione sine dubio nox erat, quia nox infidelitatis tunc totum mundum occupaverat. *Quæsivi*, inquit, *et non inveni*. Quid dicemus? Nunquid non invenit? Nunquid non nostra hæc Sunamitis verum David amplexata est, non solum in lectulo cordis ejus, sed in lectulo carnis ejus? Quid est ergo: *Quæsivi eum, et non inveni?* Cogitate ergo, quia ista verba non convenient illi, secundum illud tempus, quo secundum carnem Filium Dei sapiebat, sed secundum hodiernum tempus, quo in cœlum ascendit. Leo quasi de præterito narrat, dicens: *In lectulo quæsivi quem diligit anima mea*. Et videte quam subtiliter ipsam inquisitionem ponit præteriti temporis. *In lectulo*, inquiens, *meo quæsiri*; ipsam autem dilectionem ponit præsentis temporis, ac si diceret: *Tunc quæsivi, quem modo diligit anima mea*. Et addidit: *Quæsivi eum, et non inveni*. Sed quomodo non invenit, quæ illum in utero concepit, quæ castis visceribus peperit, quæ illum suis pavit uberibus, sacris amplexibus sovit, quem virgo concepit, virgo peperit, quem post partum virgo nutritivit? Unde pulchre de Abisag Sunamite Scriptura ait: *Rex vero non cognorit eam* (*III Reg. i*). Nusquam legimus Abisag, nisi virginem. Nam et Adonias frater Salomonis, qui eam incepsisse temerario ausu voluit, mortis sententiam exceptit. Virgo itaque Abisag ante regis amplexum, virgo in regis amplexu, virgo post regis amplexum. Videtisne quam lucide in hac sanctissimæ virginis beatissimæ Marie virginitas commendatur: quæ et ante

A regis conceptum, in quo Dei Filius carnem de carne virginis mirabilis unitatis univit amplexu, virgo existens, ipsius virginitatis signaculum nec in conceptu perdidit, nec in partu resignavit, post partum quoque integerrimum custodivit? Vultis adhuc audire quid de excellentia Abisag Sunamitis sapientissimus Salomon senserit? Petenti siquidem Béthsabee, ut daretur Abisag Adoniæ, respondit Salomon: *Cur postulas Abisag Sunamitem Adoniæ?* *postula ei et regnum* (*III Reg. ii*). O miræ excellentiæ virginem, cujus qui megetur amplexum, meetur simul et regnum! Quare? Quia huic nostræ Sunamiti nonnisi regis congruebat amplexus: cui ejus castissimus uterus servabatur; cujus mens, Spiritu sancto operante, parabatur. Quomodo ergo B eum Abisag non invenit, quem in lectulo cordis quæsivit, et in lectulo carnis suscepit?

Videte, fratres, et si potestis cogitate et conjicite, quantum hodie de dulcissimo filio suo senserit, ad quantam gloriam pervenir, quam perfecte eam divinitatis ejus amor et notitia absorbuerit, ut ante hoc tempus dicat se non invenisse, quem tamen eam constat de suo utero genuisse. Ista diximus de prima ejus inquisitione: iterum quæsivit eum post passionem ejus, post mortem ejus. Ista plane inquisitio fuit plena doloris et anxietudinis. Tunc enim impletum fuit de illa, quod propheta-
verat sanctus Simeon: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius* (*Luc. ii*). Gladius doloris, gladius tristitiae, gladius compassionis. Quanta tunc flumina lacrymarum de illius castissimis oculis eruperunt, cum videret filium suum et talem in cruce pendere, potari felle, ab impiis irrideri! cum quanto dolore audivit: *Mulier, ecce filius tuus* (*Joan. xix*), ut scilicet susciperet discipulum pro filio! Utique tunc gladius doloris pertransivit animam ejus, *pertin-gens pene usque ad divisionem animæ et corporis ejus* (*Hebr. iv*). Tunc sine dubio quæsivit, quem diligit nunc anima ejus; quæsivit affectu, quæsivit desiderio; ita quod ipsa non effugerit hoc quod gemebat Apostolus: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem* (*Galat. v*). Ex carnali namque affectu non dubito eam tunc voluisse filium suum ab illa morte liberare, Judæoru[m] irrisiones confutare, vel etianisi posset, ipsam mortem subire. Tunc quoque nox erat, quia nimia adversitas omne ejus gaudium obscurabat: nimia tristitia pene in ejus morte vim rationis abscondorat. Quæsivit ergo tunc, sed non invenit; quia non est impleta carnalis illa voluntas ejus, qua volebat, ut non pateretur filius ejus, sed spiritualis, qua volebat, ut per mortem filii ejus impleretur æterna salus ejus. Tertio cœpit eum querere post ascensionem ejus. Quæsivit, ut credo, duobus modis. Vibebant enim adhuc in memoria ejus illa quæ corporaliter de illo viderat; cogitabat delectabilem ejus conversationem, suavem sermonem, gratum aspectum, dulcissimum compassionis affectum: et quia adhuc in corpore vivebat, sape

rebat corporalem præsentiam ejus. Aliquando autem ad sublimiora se conferens, et cœlestem illam conversationem mente pertractans, solebat animo terrena omnia fastidire, toto affectu cœlestia suspirare et solo corpore in terra existens, ibi conversari corde, ubi cogitabat filium suum super omnia regnare. Et tunc quidem nox illi erat absentia filii sui; illud quoque claustrum corporis sui, cuius tunc vinculo definebatur, ut ex toto non posset filii sui amplexibus inhærere. His ergo noctibus primo adventum ejus, deinde in passione ejus, postmodum peracta ascensione ejus, quæsivit quem diligit anima ejus. Quæsivi, inquit, et non inveni, et adiicit: *Surgam, et circuibo civitatem, per vicos et plateas quæram, quem diligit anima mea* (*Cant. iii.*).

Civitatem hic intelligo Jerusalem cœlestem, cuius plateæ secundum prophetam sternuntur auro mundo, per enjus vicos cantatur, *Alleluia*. Sed quid est, quod dicit: *Surgam, et circuibo civitatem?* Si auderem, dicerem, beatissimam Dei genitricem Mariam carnem primo reliquisse, deinde in ipsa carne in æternam vitam resurrexisse. Sed, licet hæc non audeam affirmare; quia non habeo, unde possim, si quis resistat, convincere; audio tamen opinari: affirmare autem indubitanter audio, quia hodierna die beata Virgo sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit, cœlum concenderit, omnem illam cœlestem civitatem mentis vivacitate circuerit. Hodierna plane die illam cœlestem curiam intravit, canidas stolas virginum, roseas coronas martyrum, thronos apostolorum, et in iis omnibus filium suum regnare invenit. Quare ergo dicit adhuc: *Quæsivi illum, et non inveni? Recogitare, fratres, hoc, quod paulo ante dixi. Nam et in prima illa ejus inquisitione, qua quæsivit eum, sed hodierna die eum tam perfecte, tam beate invenit, ut prius non invenisse merito fateatur. Sic et hic. Ultra enim omnem sanctorum celitudinem concendens, a tantam Divinitatis notitiam perenit, ut tunc primum se eum invenisse glorietur. Unde ait: Invenerunt me vigiles, qui custodiunt civitatem (*ibid.*). Vigiles sunt angelii, qui custodiunt civitatem Dei, scilicet sanctam Ecclesiam, et protegunt ab incursionibus et insidiis diaboli.* Et utique, fratres, certum est, omnem angelorum exercitum venisse hodie obviam beatissimæ Mariæ. Invenerunt eam in mundo, et tulerunt eam de mundo. Sed illa licet vidisset claritatem angelorum, et eorum gloriam et beatitudinem, tamen non ei sufficiebat hoc; sed magis ipsum solum desiderabat videre, quem super omnia amat. Ideo dicit: *Num quem diligit anima mea, vidistis? Et addidit: Paululum cum pertransisset eos, inveni quem dilit anima mea.*

O beata anima, quæ non solum patriarchas et prophetas, apostolos, martyres, confessores, atque virgines, sed etiam angelos, thronos et dominaciones, cherubim et seraphim, et omnem milittiam cœli pertransiit, et sic ad dulcissimum suum per-

A venit. Tunc perfecte invenit, quem modo diligit perfecte anima ejus. Invenit et tenuit. *Tenui, inquit, illum, nec dimittam.* Tenuit et tenet, et nunquam dimittet. Tenet illum amplexibus perfectæ charitatis, nec unquam poterit eum amittere; quia nunquam poterit minus amare. Erigamus ergo, fratres, corda nostra ad hanc dominam nostram, advocationem nostram. Consideremus quantam spem possumus in illam habere. Sicut enim illa est excellentior omni creatura; sic misericordior et benignior. Secure ergo illam oremus, quæ nobis succurrere potest per excellentiam, et vult per misericordiam; quatenus ipsa illum suum interpellat pro nobis, ut sicut de illa pro nobis dignatus est nasci, per illam dignetur nostri misereri, qui cum Patre B et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæculorum. Amen.

SERMO XIX.

IN NATIVITATE B. MARIE.

Transite ad me, omnes, qui concupiscitis me, et a generationibus meis adimplemini: spiritus enim meus super mel dulcis, et hereditas mea super mel: et favum: memoria mea in generationes sæculorum (*Eccli. xxiv.*) Ista verba quæ modo diximus sunt scripta in quadam libro ex persona Sapientiæ. Vocat enim nos Sapientia, et dicit: *Transite ad me. Scitis autem, fratres, quia Dominus noster Jesus-Christus est Dei virtus, et Dei sapientia.* Ergo ista verba sunt Christi, qui vocat nos ad se, et dicit: *Transite ad me.* Vide, fratres. Ipse stat quasi in quadam excelsø monte, et videt nos in valle positos, et dicit: *Transite.* Aut murus est inter nos et ipsum, aut mare, aut aliquid tale, quod debemus transire, ut ad eum veniamus. Et ego puto, quia utrumque est inter nos et ipsum, scilicet et mare, et murus; adhuc etiam nubes. Sic enim ait quidam sanctus ad Dominum: *Opposuisti nubem, ne transiret oratio* (*Thren. iii.*) Ista omnia oportet nos transire, si volumus venire ad Jesum; id est murum, mare, et nubem. Debemus autem sciæ differentias rerum, et postea modum transeundi. Nam mare non possumus transire, nisi per lignum; murum, nisi per ferrum; nubem, nisi per lumen.

Noverimus ergo, fratres, quod mare hoc, quod D est inter nos et Deum, præsens sæculum est, de quo ait Psalmista: *Hoc mare magnum et spatiostum manibus* (*Psal. ciii.*) Nisi istud mare transierimus, nullo modo peterimus venire ad illum, qui ait: *Transite ad me omnes.* Alii merguntur in hoc mari, alii transeunt. Illi demerguntur, qui sine navi sunt in hoc mari, vel qui de navi exiunt, vel qui aliqua tempestate expelluntur. Navis ista, sine qua nullus potest transire hoc sæculum, est professio crucis Christi. Sine hoc ligno nullus potest transire mare. Sed alii meliorem et fortiorum habent navem, quam alii. Quasi navis est conjugium quod fit in fide Jesu Christi. Sed debilis est ista navis, et ruinosa, et recipit multum de aqua maris in sentina sua, et nisi jugiter exauriatur, cito mergitur. Sunt enim

mulæ occupationes sœculi in ista professione; et incurrint spissime, etsi non damnabilia, certe multa alia peccata: quæ nisi per eleemosynas et magna opera misericordiae hauriantur, mergunt istam navim, ut non possit venire ad portum. Quæ tamen in ista vita est professio crucis Christi, navis est; et potest homo per istam navim transire ad Christum. Quicunque autem post professionem conjugii cadit in adulterium, vel cætera damnabilia, exivit homo ille de navi, et ideo mergitur, et non poterit transire hoc mare, nisi forte iterum redeat ad navem suam per poenitentiam. Est alia navis, scilicet abrenuntiatio hujus mundi. Qui enim reliquit sœculum, et tradidit se alicui sanctæ congregatiōni, ut sit sub regula et potestate alterius, iste intravit navim, ut transeat sœculum. Quicunque autem postea quam intraverit aliquam congregatiōnem, iterum exivit et rediit ad sœculum; iste exivit de navi et demergetur in mare, nisi iterum ad navim redeat. Tempestas, quæ excutit hominem de ista navi, tentatio est. Ideo vos moneo, fratres charissimi, qui elegistis vobis hunc ordinem, quasi fortissimam et optimam navim, quatenus vos in ea teneatis; neque per aliquam adulatio[n]em vel vim patiamini vos ab hac navi educi. Adversarius enim vester diabolus circuit navim istam, et aliquando adulatur, ut vos educat, aliquando deterret. Adulatur, quando proponit vobis delicias sœculi, gloriā mundi; quando promittit vobis longam vitam, et ostendit vobis magnitudinem misericordiae Dei, et cætera talia. Terret, quando proponit vobis asperitatem hujus ordinis, quodammodo loquens in animo vestro, dicens: Quomodo poteris semper ista pati? Et tu habes diu vivere, et semper in ista miseria esse, semper luctari contra carnem tuam, contra cogitationes tuas, nunquam esse sine timore. Et post triginta annos per unum peccatum potes omnes istos labores perdere. Hæc sunt ejus figura et mendacia. Non illa audiamus. Teneamus nos in ista navi, adhæreamus cruci Jesu, ut veniamus ad illum, qui vocat nos et dicit: *Transite ad me.*

Est adhuc murus inter nos et Deum. Iste est murus, quem construximus de diversis vitiis et peccatis, et mulis lapidibus, de quibus ait propheta: *Peccata vestra separant inter vos et Deum* (*Isai. lxi.*). Istum murum non possumus dissipare et destruere, nisi per ferrum, et hoc acutum. Ferrum istud poenitentia est. Ego qui vult ut dissipentur peccata sua, quæ sine dubio sunt quasi murus inter nos et Deum, necesse habet ut se operibus poenitentiae tradat. Per ferrum abstinentiae destruat libidinem, per ferrum paupertatis destruat avaritiam, per ferrum silentii destruat contentiones, per contemptum honoris et dignitatis, quasi per acutissimum ferrum, destruat invidiam, per mortificationem propriæ voluntatis destruat lasciviam mentis; et per singula exercitia, quæ sunt quasi acutissima instrumenta, singula vicia quasi durissimos lapides conterat et communiat, et ad illum constanter transeat,

A qui dicit: *Transite ad me.* Sed adhuc impedit nubes. Nubes est ignorantia, quæ sœpe cæcamur, ut in multis nesciamus, quid agere debeamus. Ad illam lucernam habeamus oculos nostros, de qua dicit Propheta: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis* (*Psal. cxviii.*). Verbum Dei sancta Scriptura, ipsa est lumen, et lucerna, ad quam debemus sine intermissione aspicere, ne nos impedit nubes ignorantiae, ut videlicet ista exercitia, quæ agenda sunt, nonnisi secundum regulam S. Scripturæ, et eorum doctrinam, qui nobis verbum Dei ministrant, agamus. Ergo fratres, quia in navi estis, per quam potestis transire hoc mare magnum et spatiosum, sœculum scilicet, quia instrumenta optima habetis et acutissima, quibus potestis murum illum dissipare, qui separat inter vos et Deum; quia lucernam habetis, per quam potestis nubem ignorantiae penetrare; nolite stare, sed transite ad illum, qui vocat vos, et dicit: *Transite ad me.*

Sed quis hoc dicit? qui sunt quos vocat? Audite: *Transite ad me omnes, qui concupiscitis me.* Plane illi soli possunt transire ad illum, qui concupiscunt illum. Non ergo illi qui concupiscunt aurum, vel argentum, vel divitias mundi hujus, vel honores, possunt transire ad Christum. Ideo, fratres, concupiscite Christum, et sic transite ad Christum. Sed quid est, transire ad Christum? Tres sunt transitus ad Christum; unus in ista vita, alius post mortem, tertius in die judicii post resurrectionem. In ista vita debemus transire ad Christum, id est ad illum intendandum. Post istam vitam ad requiescentium cum illo. In die judicii ad regnandum cum illo. Istam vocem audivit beatissima Maria, audivit, et secuta est. Illa transivit perfecte hoc mare, de quo locuti sumus, hunc murum, hanc nubem. Ideo perfecte venit ad ipsam Sapientiam, quæ clamat, et dicit: *Transite ad me omnes qui concupiscitis me.* Ideo specialiter ista verba in ejus solemnitate leguntur. Illa concupivit Christum, ideo transivit ad Christum. Perfecte concupivit, quæ ab ipsa infantia ob ejus amorem mundum contempnit, desideria carnis amputavit, omnem gloriam mundi pro nihilo duxit. Nec miremini quod dixi, quia ab infantia concupivit Christum, cum Christus nondum fuerit natus, quando de Moyse dicit Apostolus: *Majores divitias arbitrans thesauris Ægyptiorum, impropterum Christi* (*Hebr. xi.*). Multum ante nativitatem Christi fuit Moyses, et tamen intuitu passionum Christi elegit passiones sustinere, quam in Ægypto regnare. Ita beatissima Maria, quia sciebat, quod nasciturus erat Christus, coepit imitari conversationem ejus; quamvis non adhuc videretur in terra conversatio ejus; sicut Moyses jam imitabatur passionem ejus, quamvis non esset facta passio sua, sicut fecit beata Maria, quæ ita perfecte transivit ad Christum corde, ut etiam ad illam transiret, et maneret in illa etiam corpore. Hoc significabat, quod Maria quæ soror Aaron vocalatur, præcedebat filios Israel;

quando transierunt mare Rubrum, et præcedebat cum tympano (*Exod. xv*). Quia sine dubio beatissima Maria, vera scilicet Maria, cuius typum illa Maria tenebat, præcedit omnes qui transierunt hoc mare, id est præsens sæculum. Præcedit dignitate, præcedit sanctitate, præcedit puritate, præcedit etiam carnis mortificatione, id est cum tympano. Sed etiam in hoc præcessit, quia prima omnium transiavit : illa enim prima fuit de omni humano genere, quæ maledictionem primorum parentum evasit. Ideo audire meruit ab angelo : *Benedicta in mulieribus* (*Luc. i*), id est cum omnes mulieres sub maledictione sint, tu sola inter eas mirabilem hanc benedictionem mereris. Ergo, fratres charissimi, imitemur, quantum possumus, beatissimam dominam nostram ; concupiscamus sapientiam, transeamus ad Sapientiam, quæ clamat et dicit : *Transite ad me omnes qui concupiscitis me, et a generationibus meis adimplemini.*

Quæ sunt generationes sapientiae ? Potest dupliciter intelligi, videlicet generationes, quibus ipsa generatur in nobis, vel generationes, quas ipsa generat in nobis. Hodie lectum est in Evangelio : *Liber generationis Iesu Christi* (*Matth. i*). Et sicut postea dicit evangelista : *Ab Abraham usque ad David generationes quatuordecim* (*ibid.*), et cætera, usque ad Christum. Hæ sunt ergo generationes Christi, et si Christi, utique sapientiae. Sed hæ sunt generationes quibus ipsa Sapientia generatur in nobis, sed secundum corpus. Forte autem secundum has generationes spiritualiter nobis nascitur adhuc sapientia. Ergo, si possumus intelligere : *Et a generationibus meis adimplemini*, id est ut habeamus in nobis spiritualiter Abraham, Isaac et Jacob, Judam et cæteros sanctos patres, secundum quos narrantur generationes sapientiae, id est Christi ; quia sine dulcio de istis nascitur sapientia. Si ergo volueris, ut Christus nascatur in te, habe et imple te generationibus sapientiae, id est Christi. Quomodo ? Habe in te Abraham, Isaac et Jacob, et cæteros tales, in quibus describuntur generationes Christi ; Abraham fuit in fide perfectus, Isaac fuit filius promissionis. Jacob facie ad faciem Dominum vidit. Habe ergo in vobis perfectam fidem, et habebitis spiritualiter Abraham. Sperate promissiones futurorum, contemnите delectationes presentium, et habebitis Isaac. Festinare, quantum potestis, ad Dei visionem, et habebitis Jacob. Item, si fueritis spiritu ferventes, habebitis Abraham ; si spe gaudentes, Isaac ; si fueritis in tribulatione patientes, Jacob. Nam Abraham ita spiritu servebat, ut unicum filium suum Deo voluerit immolare. Isaac interpretatur risus, ideo significat gaudium, quod debemus habere in spe ; Jacob laboris patiens fuit, sicut ipse dixit ad Laban : *Die noctuque astu urebar et gelu, et sic per viginti annos servivi tibi* (*Gen. xxxi*). Sic, si omnes patres istos, de quibus hodie loquitur Evangelium, spiritualiter habuerimus in nobis, tunc erit hoc, quod dicit Sapientia : *Et a generationibus*

meis adimplemini. Quod si velis hic intelligere illas generationes, quas ipsa Sapientia generat in nobis, cogita, quia sapientia est mater et doctrix omnium virtutum. Nam, sicut de illa scriptum est : *Sobrietatem docet, et prudentiam, et justitiam et virtutem* (*Sap. viii*). Hæ sunt primæ generationes sapientiae : quatuor scilicet principales virtutes, quas etiam gentiles philosophi potuerunt, ratione docente, cognoscere, scilicet temperantia, quæ hic appellatur sobrietas, prudentia, justitia, et fortitudo, quæ hic virtus nominatur.

Ex his generationes aliæ nascuntur, et ex his aliæ quibus omnibus Sapientia nos vult impleri, quæ dicit : *Et a generationibus meis adimplemini.* Per temperantiam casti sumus ; per prudentiam bona eligimus, et mala respuiimus ; per justitiam Deum et proximum diligimus ; per fortitudinem in omnibus his præseveramus. Transite ergo ad sapientiam, et a generationibus ejus adimplemini. *Spiritus enim meus, inquit, super mel dulcis, et hereditas mea super mel et favum.* Palato carnis nihil dulcius sapit quam mel, palato cordis nihil dulcius quam Spiritus Dei. Sed duo quædam hic posuit, spiritum suum, et hereditatem suam ; videtur majus aliquid tribuere hereditati suæ quam spiritui suo : *Spiritus enim meus super mel dulcis.* Sed quid dulcius Spiritu Dei, cum ipse Dei Spiritus sit Deus ? Quid excellenterius, quid dulcius, quid delectabilius Deo ? Sed debemus hic intelligere Spiritum sanctum, secundum hoc, quod eum nunc in nobis accipimus, sicut dicit Apostolus : *Qui autem efficit nos in hoc ipsum Deus, qui dedit nobis pignus spiritus* (*II Cor. v*). Hæ sunt spirituales visitationes et consolationes, quibus interim quasi quodam pignore delectemur, donec ad perfectam hereditatem perveniamus. Quæ hereditas in regno cœlorum est ; et convenienter ista spiritualis dulcedo qua in præsenti reficimur, comparatur melli. Apis cuius opus est mel, castissimum animal est ; non enim apes per commissiōnem carnalem generantur. Ideo apis significat castam et sobriam mentem ; qualiter sapientia libenter inhabitat. Hæc igitur casta anima quasi apis volat per agrum Scripturarum sedula meditatione. Ibi ex dictis et exemplis sanctorum quosdam spirituales flores colligit : ex quibus sit in corde ejus mira delectatio, et magna supernæ suavitatis dulcedo ; et ita experitur, quia Spiritus Domini super mel dulcis sit : *Et hereditas mea, inquit, super mel et favum.* Aptæ comparatio. Nonne casulae illæ, quas soletis videre in favo, ostendunt vobis quandam similitudinem hereditatis illius, de qua Dominus dicit : *Multæ mansiones in domo Patris mei sunt?* (*Joan. xiv*). Ideo addidit mel cum favo, quia in illis æternis mansionibus sempererna et incessibilis dulcedo est. Videte, etsi laboriosus videatur transitus usque ad sapientiam, magnus est tamen fructus : non debet vos magis labor terrere quam fructus mulcere. Labor omnino est magnus transire fluctus et tempestates

hujus sacerdotalis, calcare omnes delicias et voluptates, A contumescere requiem et quietem carnis. Sed hic est transitus, quo pervenitur ad sapientiam hujus spiritus super mel dulcis, et hereditas super mel et favum.

Videtur esse leve et dulce, amare honores mundi, sequi propriam voluntatem, in voluptatibus et delecticiis vitam ducere; sed fructus amarus est. Inter hos fructus discernit Apostolus¹, ita dicens: *Siquidem enim peccati mors; gratia autem Dei vita æterna* (Rom. vi). Amarus fructus mors æterna, dulcis fructus vita æterna. Illuc dicit peccatum, Bhuc non nostra merita, sed Dei gratia. Quare? Quia totum quod transimus ad sapientiam, Dei gratiæ ascribere debemus, quæ præstat nobis virtutem, ut transire possimus. *Memoria mea in generationes sæculorum.* Si haberes memoriam de auro et argento, et divitiis, usquequo potest extendi ista memoria? Si multum, centrum annis. Quis enim amplius vivit his temporibus? Si cogitas de Christo, si cogitas de sapientia, *Ista memoria potest extendi in generationes sæculorum, id est in æternum.* Semper enim erit sapientia, et semper poteris esse cum sapientia; quia, sicut scriptum est, immortalis est sapientia (*Sap. iv.*). Quandiu aliquis vivit, potest forte dives esse, ideo tandem potest durare memoria divitiarum; si quis autem ponit membranam suam in libidine et voluptatibus carnis, quam cito finiunt, quam parvo tempore durant! In uno momento transit tota illa delectatio. Quid in delecticiis ventris, nonne quando saturatus est dives decem ferculis aut duodecim, omnis delectatio pretiosorum ciborum abscedit? Tamen, ut breviter dicamus, nulla memoria temporalium potest extendi, nisi quandiu homo vivit; quia nullus potest cogitare se amplius habiturum ista temporalia, nisi quandiu vivit in ista vita. Sed, si cogitat de regno cœlorum, de gloria angelorum, de beatitudine, quæ est in visione Dei, in incorruptione et immortalitate; ista memoria potest extendi in generationes sæculorum, id est in æternum; quia ista manebunt in æternum. Ideo ait: *Memoria mea in generationes sæculorum.*

Ergo, fratres, ut aliquando sermonem nostrum finiamus, transeamus ista terrena et caduca, ut perveniamus ad sapientiam et adimpleamur generationibus illius, id est illis virtutibus, quibus ipsa generetur in nobis. Experiatur, quantum possumus, quia spiritus ejus dulcis est, et hereditas ejus super mel et favum. Ausseramus, quantum possumus, memoriam nostram de ipso mundo, et cor nostrum ad æterna transferamus, ut intercedente pro nobis beatissima domina nostra sancta Maria, cuius hodie festa celebramus, quandoque ad ea, quæ æterna sunt, pervenire valeamus, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XX.

IN EADEM SOLEMNITATE II.

Mirabilis est misericordia Domini nostri Iesu Christi. Ipse est judex noster, et scit, quia miseris sumus, et non possumus in judicio ejus per nos bonam causam habere. Misericors est, et vult nostri misereri, sed non potest nisi justè judicare. Quomodo ergo providit nobis? Docet nos bene vivere, et nos contra male vivimus. Per baptismum nobis primum omnia peccata donavit, et nos postea lapsi sumus. Sæpe promisimus emendationem, et tamen semper peccamus. Dat nobis locum penitentiae, et nos negligimus. Et tamen super hæc omnia parcit, et quia nos indigni sumus, nec tales, quos debeat exaudire: proponit nobis amicos suos, ut eos rogamus, et per eos ad eum accedamus et ei reconciliemur. Vos scitis quia hoc solent facere homines hujus sæculi. Quando dominus iratus est illis, querunt familiares ejus aliquando, sæpe etiam sponsam ejus: ut si forte non sunt culpabiles, libentius audiatur dominus causam illorum, quando ab illo vel illa dicitur, quam dominus valde diligit; et si culpabiles sunt, per illorum precem ignoscat eis. Invenimus de quodam sancto rege, qui lætabatur quando aliquis rogabat pro illo, quem necesse habebat secundum leges punire, ut posset habere justam causam ignoscendi. Ille sine dubio imitabatur Dominum nostrum, qui, ut possit etiam justè ignoroscere nobis, vult ut sui familiares orent pro nobis. Consideret modo unusquisque seipsum; videat qualis est causa sua ante Dominum. Quomodo viximus ante conspectum ejus? Certe nos homines sumus, ille Deus; nos servi, ille Dominus; nos creaturae, ille Creator. Non Deum nostrum coluimus, sicut debuimus; non obdivimus Domino nostro, sicut debuimus; non dileximus Creatorem nostrum, sicut debuimus. Ideo, fratres, si bene consideremus nosmetipos, non poterimus ei respondere unum pro mille, sicut dicit Scriptura (*Job ix.*). Quid ergo faciemus? Nihil possumus celare ei. Nam, sicut dicit Apostolus: *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus* (*Hebr. iv.*). Offeramus illi preces nostras. Dicamus illi: *Non intres in judicium cum servis tuis* (*Psal. cxlii.*). Parum est, tamen, nostras preces tantum offerre. Quæramus illius auxilium, cuius preces nullo modo velit contempnere.

Accedamus proinde ad sponsam ejus, accedamus ad matrem ejus, accedamus ad optimam ancillam ejus. Tum hoc est beata Maria. Ideo cum jucunditate Nativitatem beatæ Mariae celebremus; ut ipsa pro nobis intercedat ad Dominum nostrum. Si aliquid boni fecimus per gratiam Dei; si ipsa illud filio suo præsentaverit, non spernet. De malo quod fecimus sine dubio veniam impetrabit. Hoc est ergo nobis necessarium, ut ita nos habeamus coram illa, ut ipsa velit suspicere causam nostram. Sed quid ei faciemus? Qualia ei munera offeremus? Utinam saltem possemus reddere ei, quod debemus illi ex debito! Nos illi debemus honorem, nos illi

quando transierunt mare Rubrum, et præcedebat cum tympano (*Exod. xv*). Quia sine dubio beatissima Maria, vera scilicet Maria, cuius typum illa Maria tenebat, præcedit omnes qui transierunt hoc mare, id est præsens sæculum. Præcedit dignitate, præcedit sanctitate, præcedit puritate, præcedit etiam carnis mortificatione, id est cum tympano. Sed etiam in hoc præcessit, quia prima omnium transalvit : illa enim prima fuit de omni humano genere, quæ maledictionem primorum parentum evasit. Ideo audire meruit ab angelo : *Benedicta in mulieribus* (*Luc. i*), id est cum omnes mulieres sub maledictione sint, tu sola inter eas mirabilem hanc benedictionem mereris. Ergo, fratres charissimi, imitemur, quantum possumus, beatissimam dominam nostram ; concupiscamus sapientiam, transeamus ad Sapientiam, quæ clamat et dicit : *Transite ad me omnes qui concupiscitis me, et a generationibus meis adimplemini.*

Quæ sunt generationes sapientiae ? Potest dupliciter intelligi, videlicet generationes, quibus ipsa generatur in nobis, vel generationes, quas ipsa generat in nobis. Hodie lectum est in Evangelio : *Liber generationis Iesu Christi* (*Matth. i*). Et sicut postea dicit evangelista : *Ab Abraham usque ad David generationes quatuordecim* (*ibid.*), et cætera, usque ad Christum. Hæ sunt ergo generationes Christi, et si Christi, utique sapientiae. Sed hæ sunt generationes quibus ipsa Sapientia generatur in nobis, sed secundum corpus. Forte autem secundum has generationes spiritualiter nobis nascitur adhuc sapientia. Ergo, si possumus intelligere : *Et a generationibus meis implemini*, id est ut habeamus in nobis spiritualiter Abraham, Isaac et Jacob, Judam et cæteros sanctos patres, secundum quos narrantur generationes sapientiae, id est Christi ; quia sine dulio de istis nascitur sapientia. Si ergo volueris, ut Christus nascatur in te, habe et imple te generationibus sapientiae, id est Christi. Quomodo ? Habe in te Abraham, Isaac et Jacob, et cæteros tales, in quibus describuntur generationes Christi ; Abraham fuit in lide perfectus, Isaac fuit filius promissionis. Jacob facie ad faciem Dominum vidit. Habe ergo in vobis perfectam fidem, et habebitis spiritualiter Abraham. Sperate promissiones futurorum, contemnите delectationes præsentium, et habebitis Isaac. Festinate, quantum potestis, ad Dei visionem, et habebitis Jacob. Item, si fueritis Spiritu ferventes, habebitis Abraham ; si spe gaudentes, Isaac ; si fueritis in tribulatione patientes, Jacob. Nam Abraham ita spiritu servebat, ut unicum filium suum Deo voluerit immolare. Isaac interpretatur risus, ideo significat gaudium, quod debemus habere in spe ; Jacob laboris patiens fuit, sicut ipse dixit ad Laban : *Die noctuque æstu urebar et gelu, et sic per viginti annos serviri tibi* (*Gen. xxxi*). Sic, si omnes patres istos, de quibus hodie loquitur Evangelium, spiritualiter habuerimus in nobis, tunc erit hoc, quod dicit Sapientia : *Et a generationibus*

A meis implemini. Quod si velis hic intelligere illas generationes, quas ipsa Sapientia generat in nobis, cogita, quia sapientia est mater et doctrix omnium virtutum. Nam, sicut de illa scriptum est : *Sobrietatem docet, et prudentiam, et justitiam et virtutem* (*Sap. viii*). Hæ sunt primæ generationes sapientiae : quatuor scilicet principales virtutes, quas etiam gentiles philosophi potuerunt, ratione docente, cognoscere, scilicet temperantia, quæ hic appellatur sobrietas, prudentia, justitia, et fortitudo, quæ hic virtus nominatur.

Ex his generationes aliæ nascuntur, et ex his aliæ quibus omnibus Sapientia nos vult impleri, quæ dicit : *Et a generationibus meis implemini.* Per temperantiam casti sumus ; per prudentiam bona eligimus, et mala respuumus ; per justitiam Deum et proximum diligimus ; per fortitudinem in omnibus his perseverainus. Transite ergo ad sapientiam, et a generationibus ejus implemini. *Spiritus enim meus,*

inquit, super mel dulcis, et hæreditas mea super mel et favum. Palato carnis nihil dulcius sapit quam mel, palato cordis nihil dulcius quam *Spiritus Dei*. Sed duo quædam hic posuit, spiritum suum, et hæreditatem suam ; videtur majus aliquid tribuere hæreditati suæ quam spiritui suo : *Spiritus enim meus super mel dulcis.* Sed quid dulcius spiritu Dei, cum ipse Dei Spiritus sit Deus ? Quid excellenter, quid dulcius, quid delectabilius Deo ? Sed debemus hic intelligere Spiritum sanctum, secundum hoc, quod cum nunc in nobis accipimus, sicut dicit Apostolus : *Qui autem efficit nos in hoc ipsum Deus, qui dedit nobis pignus spiritus* (*II Cor. v*). Hæ sunt spirituales visitationes et consolationes, quibus interim quasi quodam pignore delectemur, donec ad perfectam hæreditatem perveniamus. Quæ hæritas in regno cœlorum est ; et convenienter ista spiritualis dulcedo qua in præsenti reficimur, comparatur melli. Apis cujus opus est mel, castissimum animal est ; non enim apes per commisionem carnalem generantur. Ideo apis significat castam et sobriam mentem ; qualem sapientia libenter inhabitat. Hæc igitur casta anima quasi apis volat per agrum Scripturarum sedula meditatione. Ibi ex dictis et exemplis sanctorum quosdam spirituales flores colligit : ex quibus sit in corde ejus mira delectatio, et magna supernæ suavitatis dulcedo ; et ita experitur, quia *Spiritus Domini super mel dulcis sit* : *Et hæreditas mea, inquit, super mel et favum.* Aptæ comparatio. Noane casulae illæ, quas soletis videre in favo, ostendunt vobis quandam similitudinem hæreditatis illius, de qua Dominus dicit : *Multæ mansiones in domo Patris mei sunt* ? (*Joan. xiv*.) Ideo addidit mel eum favo, quia in illis æternis mansiōibus sempiternæ et ineffabilis dulcedo est. Videte, etsi laboriosus videatur transitus usque ad sapientiam, magnus est tamen fructus : non debet vos magis labor terrere quam fructus multorum omnino est magnus transire fluxus.

D

Digitized by Google

busus s^ec^ulli, calcare omnes delicias et voluptates. A contemnere requiem et quietem carnis. Sed hic est transitus, quo pervenitur ad sapientiam hujus spiritus super mel dulcis, et h^{er}editas super mel et favum.

Videtur esse leve et dulce, amare honores mundi, sequi propriam voluntatem, in voluptatibus et deliciis vitam ducere; sed fructus amarus est. Inter hos fructus discernit Apostolus^b, ita dicens : *Siquidem enim peccati mors; gratia autem Dei vita æterna* (Rom. vi). Amarus fructus mors æterna, dulcis fructus vita æterna. Illuc dicit peccatum, ^Bhuc non nostra merita, sed Dei gratia. Quare? Quia totum quod transimus ad sapientiam, Dei gratia ascribere debemus, quæ p^ræstat nobis virtutem, ut transire possimus. *Memoria mea in generationes sæculorum*. Si haberes memoriam de auro et argento, et divitiis, usquequo potest extendi ista memoria? Si inultum, centum annis. Quis enim amplius vivit his temporibus? Si cogitas de Christo, si cogitas de sapientia, ^CIsta memoria potest extendi in generationes sæculorum, id est in æternum. Semper enim erit sapientia, et semper poteris esse cum sapientia; quia, sicut scriptum est, immortalis est sapientia (Sap. iv). Quandiu aliquis vivit, potest forte dives esse, ideo tandem potest durare memoria divitiarum; si quis autem ponit memoriam suam in libidine et voluptatibus carnis, quam cito finiunt, quam parvo tempore durant! In uno momento transit tota illa delectatio. Quid in deliciis ventris, nonne quando saturatus est dives decem ferculis aut duodecim, omnis delectatio pretiosorum ciborum abscedit? Tamen, ut breviter dicamus, nulla memoria temporalium potest extendi, nisi quandiu homo vivit; quia nullus potest cogitare se amplius habiturum ista temporalia, nisi quandiu vivit in ista vita. Sed, si cogitat de regno cœlorum, de gloria angelorum, de beatitudine, quæ est in visione Dei, in incorruptione et immortalitate; ista memoria potest extendi in generationes sæculorum, id est in æternum; quia ista manebunt in æternum. Ideo ait : *Memoria mea in generationes sæculorum*.

Ergo, fratres, ut aliquando sermonem nostrum finiamus, transeamus ista terrena et caduca, ut perveniamus ad sapientiam et adimpleamur generationibus illius, id est illis virtutibus, quibus ipsa generetur in nobis. Experiatur, quantum possumus, quia spiritus ejus dulcis est, et h^{er}editas ejus super mel et favum. Auferamus, quantum possumus, memoriam nostram de ipso mundo, et cor nostrum ad æterna transferamus, ut intercedente pro nobis beatissima domina nostra sancta Maria, cuius hodie festa celebramus, quandoque ad ea, quæ aeterna sunt, pervenire valeamus, praesertim Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia aeternum sæculorum.

SERMO XX.

IN EADEM SOLEMNITATE II.

Mirabilis est misericordia Domini nostri Jesu Christi. Ipse est judex noster, et scit, quia miseris sumus, et non possumus in iudicio ejus per nos bonam causam habere. Misericors est, et vult nostri misereri, sed non potest nisi juste judicare. Quomodo ergo providit nobis? Docet nos bene vivere, et nos contra male vivimus. Per baptismum nobis primum omnia peccata donavit, et nos postea lapsi sumus. Sæpe promisimus emendationem, et tamen semper peccamus. Dat nobis locum poenitentiae, et nos negligimus. Et tamen super haec omnia pareit, et quia nos indigni sumus, nec tales, quos debet exaudire: proponit nobis amicos suos, ut eos rogenus, et per eos ad eum accedamus et ei reconciliemur. Vos scitis quia hoc solent facere homines hujus sæculi. Quando dominus iratus est illis, querunt familiares ejus aliquando, sepe etiam sponsam ejus: ut si forte non sunt culpabiles, libentius audiat dominus causam illorum, quando ab illo vel illa dicitur, quam dominus valde diligit; et si culpabiles sunt, per illorum precem ignoscat eis. Invenerimus de quodam sancto rege, qui letabatur quando aliquis rogabat pro illo, quem necesse habebat secundum leges punire, ut posset habere justam causam ignoscendi. Ille sine dubio imitabatur Dominum nostrum, qui, ut possit etiam juste ignoroscere nobis, vult ut sui familiares orent pro nobis. Consideret modo unusquisque seipsum; videat qualis est causa sua ante Dominum. Quomodo viximus ante conspectum ejus? Certe nos homines sumus, ille Deus; nos servi, ille Dominus; nos creaturae, ille Creator. Non Deum nostrum coluimus, sicut debuimus; non obdivimus Domino nostro, sicut debuimus; non dileximus Creatorem nostrum, sicut debuimus. Ideo, fratres, si bene consideremus nosmetipsos, non poterimus ei respondere unum pro mille, sicut dicit Scriptura (Job ix). Quid ergo faciemus? Nihil possumus celare ei. Nam, sicut dicit Apostolus: *Omnia nuda et aperta erunt* (Hebr. iv). Offeramus illi preces nostras (Psal. cxlii). Parum est, tamen, ~~offerere~~ offerre. Queramus illius ~~offerere~~ nullo modo veli conterere.

Accedamus proinde ad matrem ejus, ~~ad matrem~~ ad matrem ejus. Tunc hoc ~~ad matrem~~ genitatem Nativitatem ~~ad matrem~~ ipsa pro nobis ~~ad matrem~~

Si aliquid ~~ad matrem~~ illud filio ~~ad matrem~~ quod ~~ad matrem~~ est ~~ad matrem~~ ~~ad matrem~~ ~~ad matrem~~

Sed quia ~~ad matrem~~ ~~ad matrem~~ illi ~~ad matrem~~

debemus servitium, nos illi debemus amorem, nos illi debemus laudem. Nos illi debemus honorem, quia est mater Domini nostri. Qui enim non honorat matrem, sine dubio inhonoret filium. Iterum Scriptura dicit : *Honora patrem tuum, et matrem* (*Exod. xx.*). Quid ergo dicemus, fratres? Nonne ipsa est mater nostra? Certe, fratres, ipsa est vere mater nostra. Per illam enim nati sumus, per illam nutrimur, crescimus per illam. Per illam nati sumus, non mundo, sed Deo; per illam nutrimur, non lacte carnis; sed illo, de quo dicit Apostolus : *Lac vobis potum dedi, non escam* (*I Cor. iii.*). Per illam crescimus; non magnitudine corporis, sed in virtute animae. Modo videamus qualis sit ista nativitas; quale sit illud lac, quale sit istud crescere.

Fuimus omnes, sicut creditis et scitis, in morte, in vetustate, in tenebris, in miseria. In morte, quia Dominum perdideramus; in vetustate, quia in corruptione eramus; in tenebris, quia lumen sapientiae amiseramus, et ita omnino perieramus. Sed per beatam Mariam multo melius quam per Eiam nati sumus, per hoc quod Christus de ea natus fuit. Pro vetustate recuperavimus nobitatem, pro corruptione incorruptionem, pro tenebris lumen. Ipsa est mater nostra, mater vite nostrae, mater incorruptionis nostrae, mater lucis nostrae. Dicit Apostolus de Domino nostro : *Qui factus est nobis a Deo sapientia, et justitia, et sanctificatio, et redemptio* (*I Cor. i.*). Ipsa igitur, quae est mater Christi, mater est sapientiae nostrae, mater justitiae nostrae, mater sanctificationis nostrae, mater redemptionis nostrae. Ideo nobis magis mater quam mater carnis nostrae. Ex ipsa ergo est melior nostra nativitas; quia ex ipsa est nostra nativitas; nostra sanctitas, nostra sapientia, nostra justitia, nostra sanctificatio, nostra redemptio. Ideo cum jucunditate ejus celebremus Nativitatem, de qua habemus tam bonam nativitatem. Nunc quale lac de illa sumpsimus, videamus. Verbum Dei, Filius Dei, sapientia Dei, panis est, et solidus cibus est. Et ideo de illo soli illi qui fortes erant, id est angeli, manducabant. Nos, qui parvi eramus, non potuimus cibum istum gustare, quia solidus erat; nos, qui in terra eramus, non potuimus ad istum panem ascendere, quia in celo erat. Quid ergo factum est? Venit iste panis in utrum B. Virginis, et ibi factus est lac, et tale lac, quale nos sugere possumus. Considera modo Dei Filium in gremio Virginis, inter brachia Virginis, ad ubera Virginis, hoc totum lac est, hoc suge. Istud est lac, quod nobis bona mater nostra ministrait. Jam nunc considera ejus castitatem, ejus charitatem, ejus humilitatem; et exemplo ejus cresce in puritate, cresce in charitate, cresce in humilitate; et ita sequere matrem tuam. Ecce quemadmodum mater nostra est; ideo debemus illi honorem. Hoc enim praecepit Dominus, sicut diximus : *Honora patrem tuum, et matrem tuam*. Debemus etiam illi servitium, quia domina nostra est.

A Sponsa enim Domini nostri, domina nostra est; sponsa regis nostri, regina nostra; ideo serviamus illi. Apostolus enim praecepit : *Servi, subditi estote omni timore dominis* (*I Petr. ii.*). Et, si ille contra praeceptum Domini facit, qui non servit istis dominis carnalibus, sine dubio reprehensibiles sunt, qui spirituali huic dominæ non serviunt. Sed quomodo debemus servire illi?

Fratres, nullum servitium placet illi tantum, quantum hoc, ut nos omni amore et affectu humiliemus filio suo; quia omnis laus, orne servitium, quod exhibemus filio suo, hoc totum tenet pro suo. Nemo dicat : Quamvis faciam hoc aut illud contra Dominum, non ero multum; serviam sanctæ Mariæ, et securus ero. Non ita est. Statim ubi homo offendit filium, ibi sine dubio offendit et matrem.

B Sed quando volumus concordare Domino nostro post peccata nostra, tunc necessarium est ut eam requiramus, et ei nostram causam committamus. Iten debemus ei amorem. Caro enim et soror nostra est. Non videatur vobis presumptuosum quod dico. Ipse Filius Dei, quia filius hominis est, frater noster est; attamen ipse de sola matre homo; ista et de patre, et de matre. Videite modo quantum possumus presumere de illa, quia soror nostra est. Amemus illam, quia ipsa utique amat nos. Istam utique sororem debemus amare; cuius sanctitas, cuius benignitas, cuius puritas non solum sibi, sed nobis omnibus profuit. Iterum debemus illi laudem. Dicit enim Scriptura : *Laudate Dominum in sanctis ejus* (*Psal. cl.*). Si Dominus noster laudandus est in illis sanctis, per quos ille facit virtutes et miracula, quantum laudandus est in ista, in qua fecit seipsum, qui super omnia mirabilia est mirabilis! Si illi sunt laudandi, qui proponunt servare castitatem: quomodo est illa laudanda, quae sine exemplo elegit servare virginitatem, et tamen cum virginitate obtinuit secunditatem! Si illi laudandi, per quos Deus suscitauit mortuos, quomodo est illa laudanda, per cujus sanctitatem totum mundum de morte perpetua suscitavit! Ideo, fratres, laudemus illam, et cum jucunditate Nativitatem ejus celebremus, ut ipsa pro nobis intercedat ad Dominum Deum nostrum. Sed, si voce laudamus, moribus non vituperemus. Idcirco non sicut, sed vere laudemus. Falso ille laudat, qui quod laudat, quantum potest, non vult imitari. Ille vere laudat humilitatem sanctæ Mariæ qui, quantum potest, studet esse humilis. Ille vere laudat ejus castitatem, qui execratur et despicit omnem immunditiam et libidinem. Ille vero laudat ejus charitatem, qui tota intentione et studio tendit ad hoc, ut possit Deum et proximum perfecte diligere.

Ideo, fratres, si volumus illam digne laudare, maxime haec tria studiis debemus habere, bonas cogitationes, sanctos sermones, et recta opera. Qui enim ista habet, quantum potest, et ad hoc tendit ut possit ista perfecte habere, ille imitatur sanctam Mariam. Ista enim tria commendat in illa Spiritus

sanctus, qui ait per Salomonem : Favus distillans labia tua. Mel et lac sub lingua tua. Et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris (Cant. iv). Per labia debemus accipere verba, quia per labia loquimur. Favus est cera, quae habet in se mel. Favus distillans, quae habet tantam abundantiam mellis intrinsecus, ut etiam incipiat foris fluere. Ideo bene verba beatæ Mariæ possunt comparari favo currenti, quia omnia verba ejus dulcia erant; plena, non carnali dulcedine, sed spirituali. Sed multi sunt, qui habent mel in ore, non tamen favum distillantem, quia multi habent dulcia verba, sed non veniunt ex abundantia interioris dulcedinis. Isti secundum aliquid similes sunt api, quae habet dulcedinem et punctionem. Ex una parte mel habent, quia dulce loquuntur, omnibus adulantur, voluntatem omnium sequuntur, sed hoc tantum foris. Nam in secretis suis, vel forte in cordibus suis, quos foris melle liniverint, intus detractionibus et judiciis pungunt. Non habent isti favum distillantem, quia ista dulcedo verborum non venit, ut diximus, de abundantia interioris dulcedinis. Non sic B. Maria. *Favus, inquit, distillans labia tua, id est verba tua dulcia ex abundantia interioris dulcedinis.* Et, ut sciamus, unde est ista dulcedo verborum, statim adjunxit : *Mel et lac sub lingua tua.* Qui voluerit sanctam dulcedinem habere in verbis suis, talem quæ Deo placeat, necesse est, ut duo habeat in cogitationibus suis et in corde suo, id est sanctitatem ad se, et compassionem ad proximos. Qui ista duo habet in corde suo, qui in ipsis duabus servat cogitationes suas, erunt ejus sermones pleni spirituali dulcedine. Sicut mel de diversis floribus sit, ita omnis sanctitas in multis virtutibus constat. Ideo per mel possumus intelligere sanctitatem. Lac, quoniam est signum maternæ charitatis, et nutrit parvulos, et facit matrem inclinare se ad parvulum suum; per lac intelligimus compassionem. Nihil autem magis facit hominem pie et benignè et dulciter loqui cum alio quam compassio. Sed compassio sine sanctitate remissio est.

Videte ergo quod dicitur : *Favus distillans labia tua, sponsa; mel et lac sub lingua tua.* Ac si dicearet : Ideo sermones tui pleni sunt spirituali dulcedine, quia veniunt de interiori sanctitate et compassione. Sub lingua sunt illa, quæ non adhuc veniunt ad linguam. Ideo dicit : *Sub lingua tua, quasi diceret, in cogitationibus tuis.* Sequitur : *Et odor vestimentorum tuorum, sicut odor thuris.* In vestimentis debemus accipere bona opera nostra, quia per bona opera nostra teguntur peccata nostra quasi turpitudo nostra. Ipsa etiam sunt ornamenta nostra ante Deum. In thure possumus duo considerare : bonum odorem, et divinum sacrificium. Vestimenta igitur sanctæ Mariæ comparantur thuri; quia et Deo placeant, et hominibus odorem bonæ famæ exhibebant. Multi sunt, quorum vestimenta habent bonum odorem, sed non habent odorem thuris. Quia multi sunt, de quibus forma religionis exit,

A quorum opera videntur hominibus esse sancta; sed non habent odorem thuris, quoniam in Dei sacrificio eorum opera non ponuntur. Ideo, fratres charissimi, imitemur beatissimam Mariam, quantum possumus. Sint in nobis sancta meditatio, et pia erga invicem compassio, quasi mel et lac. Sint labia nostra quasi favus distillans, ut omnia verba nostra ex dulcedine charitatis procedant. Si corripimus, fiat cum charitate; si ab illo corripimus, audiamus hoc cum charitate, ut secundum Apostolum, *omnia nostra in charitate fiant (I Cor. vi).* Ex operibus nostris Deo sacrificemus per bonam conscientiam, spargamus inde bonum odorem, ut alii sumant exemplum, et sic non habeamus jucunditatem carnalem; non de epulis, non in jocis, non B in hujus mundi pompis, sed cum omni jucunditate spirituali hodie Nativitatem B. Mariæ celebremus, ut ipsa pro nobis intercedat ad Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sœculorum. Amen.

SERMO XXI.

IN NATIVITATE B. MARIE III.

Vos scitis, fratres charissimi, quia nos celebravimus hodie Nativitatem dominæ nostræ sanctæ Mariæ: et ideo justum est ut gaudeamus in Domino, et ad memoriam nostram revocemus quantum gaudium nobis advenit per ejus nativitatem, quia in ejus nativitate cœpit apparere omne gaudium nostrum. Et ideo justum est ut excitemus nosmetipsos in hac festivitate ad laudandum Dominum nostrum. Sed, quia in hac nocte excitati estis per cantus, per lectiones, per psalmos, et per cætera talia quæ convenient festivitatí, ut nihil vobis desit, volumus etiam, quantum possumus, vos excitare per sermonem nostrum. Spero autem quod, etsi illum ardentissimum vestræ devotionis affectum sermo noster non augeat, non minuet tamen. Et sicut mihi videtur, nihil aliud debet nos magis excitare ad amorem et laudem Domini nostri, et ad gaudium spirituale, quam si commemoremus vobis hoc, quod Dominus noster hodie incepit ostendere nobis. Hodie enim nobis cœpit illam miram misericordiam suam, miram pietatem suam exhibere, quam ante tot annos promiserat Abrahæ, scilicet quod in semine ejus benedicerentur omnes gentes. (Gen. xxii). Hodie enim fuit natum illud semen, de quo ortus est sol justitiae Christus Deus noster, in quo sine dubio non una gens, sed omnes gentes benedictæ sunt, quia per omnes gentes est fides Christi, et ejus benedictio. Istud semen, fratres, est beata Maria, quæ hodie nata est de semine Abrahæ: quæ tam miram benedictionem recepit a Domino, quod abstulit maledictionem mundi. Nam, sicut Evangelium quod hodie legitur narrat, certissimum est quod ipsa est de semine Abrahæ. Ibi enim legimus : *Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham (Matth. 1).* Unde scimus quod Dominus noster, qui non habuit patrem in terra, non